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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Фертильность является одной из наиболее

важных и слoжных биологических функций, реализуемых человеком [1, 31]. Нa

сoвременном этапе бесплодие представляет сoбой новую глобальную проблему

здравоохранения во всем мире [50, 119, 126, 304]. Согласно статистическим

данным последних лет только мужской фактор является причиной бесплодия в 20-

30 % случаев, a еще в 20-30 % случаев мужское бесплодие сочетается с женским и,

таким образом, нa долю мужского фактора бесплодия может приходиться ужe

примерно 50 %, a по некоторым дaнным и до 70 % случаев в мире [31, 50, 90, 119,

304]. В Российской Федерации одной из острых социальных и медицинских

проблем в течение последних десятилетий остается критическая демографическая

ситуация, характеризующаяся падением коэффициента рождаемости и

прoгрессирующее снижение фертильного потенциала мужчин [24, 66]. К проблеме

мужского бесплодия долгое время не относились с должным вниманием, часто не

считая его заболеванием. В последние десятилетия была существенно

переосмыслена роль мужского фактора в структуре бесплодного брака, поскольку

неуклонно увеличивается количество мужчин с нарушенной фертильностью, о чем

свидетельствуют неблагоприятные демографические показатели России и многих

стран мира [2, 90]. Патогенез мужского бесплодия носит полиэтиологичный

характер и, как правило, является результатом сочетанного воздействия целого

ряда факторов, таких как врожденные и приобретенные аномалии органов

мочеполовой системы, инфекционно-воспалительные заболевания, эндокринные

нарушения, генетические аномалии, иммунологический факторы, ожирение,

хронические системные заболевания, стресс, образ жизни, воздействие

неблагоприятных условий на рабочем месте [1, 66, 90, 120, 287]. На фоне высокой

смертности лиц мужского пола трудоспособного возраста растет количество

мужчин с заболеваниями репродуктивной системы [4]. Тревогу вызывает и тот

факт, что с каждым годом увеличивается количество мальчиков, страдающих
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различными формами патологии репродуктивной системы, а значит, основа

бесплодия закладывается уже в различные периоды детства, отрочества,

юношества [54, 58, 60]. В качестве одной из наиболее распространенных причин

мужской инфертильности рассматривается варикоцеле – аномальное расширение

вен семенного канатика, пик диагностики которого приходится на пубертатный

период развития мальчиков в возрасте 14-15 лет [123, 149, 150, 301, 354].

Воздействие варикоцеле на функцию яичка в детском и подростковом

возрасте изучено недостаточно, неясно его влияние на дальнейшую фертильность,

поскольку основная масса исследований проводилась в группе взрослых мужчин с

диагностированным бесплодием, и варикоцеле рассматривалось как его причина

[122, 155, 249]. Подростки с варикоцеле представляют крайне неоднородную

группу, поскольку у них происходит быстрая смена гормонального фона, у каждого

разные возрастные сроки вступления в пубертат и его окончания, что существенно

затрудняет стандарный подход к диагностике и лечению варикоцеле [144, 249, 330].

С конца 70-х годов прошлого века наступил период, когда показанием к

варикоцелэктомии стало не бесплодие, а наличие варикоцеле, хирургическое

лечение назначается по факту диагностирования варикозного расширения вен

семенного канатикаи и варикоцеле вошло в список обязательного оперативного

лечения в нашей стране [12].

В детском возрасте пациенты с варикоцеле тщательно не обследуются, а с

необходимым для проведения операции минимумом анализов поступают в

хирургический стационар, где в кратчайшие сроки им проводится операция, и они

выписываются домой. Считается, что проводить обследование детей и подростков

нецелесообразно по ряду причин:

1) в любом случае детей и подростков принято лечить оперативно;

2) детских хирургов, как правило, не интересует, будет ли их пациент в

будущем отцом или нет;

3) обследование довольно дорого;

4) взрослые хирурги сталкиваются с далеко зашедшими последствиями

варикоцеле, поскольку препубертатное варикоцеле может привести к уменьшению
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диаметра семенных вен, гипотрофии яичек, прогрессивному снижению количества

клеток Сертоли, клеток сперматогенеза, ухудшению параметров спермы и

рекомендуют более раннее оперативное лечение [57, 225, 324]. Считается, что

негативные эффекты варикоцеле, даже после варикоцелэктомии, являются

долгосрочными и неуклонно прогрессирующими, что может привести к развитию

бесплодия в последующие годы [94].

Кроме того, высокая распространенность варикоцеле именно у бесплодных

мужчин, также не предполагает проведения тщательного обследования [132, 289].

Хирургическое лечение варикоцеле у подростков выступает гарантом

профилактики бесплодия у мужчин настолько бесспорным, что послеоперационная

оценка сохранности функции гонад не проводится. Между тем, пубертатный

период, на который приходится пик диагностики варикоцеле и его лечения, в том

числе оперативного, сам по себе является критическим периодом становления

репродуктивной функции и остается неизвестным, какие патогенетические

механизмы бесплодия, помимо варикоцеле, реализуются в этот период. По данным

Европейской ассоциации урологов, Европейского сообщества детских урологов,

несмотря на большое количество публикаций, отдаленные результаты

варикоцелэктомии на фертильность остаются неизвестными [348]. После

проведения операции родители успокаиваются и не придают значения

периодическим консультациям детей и юношей у урологов и эндокринологов [88].

В то же время, оценка функционального состояния гонад, эндокринной системы у

развивающегося организма представляет собой определенные трудности, а

главный критерий – восстановление фертильности – вообще может быть оценен

только по достижении половой зрелости, а с учетом современных тенденций к

отсроченному отцовству возможность оценки результатов операции и вовсе

откладывается на неопределенный срок и в настоящее время нельзя предсказать у

кого из подростков возникнут андрологические проблемы в будущем [32, 48, 85,

285]. В целом, хороший анатомический результат оперативного лечения

варикоцеле не гарантирует улучшения функционального состояния гонад в

послеоперационном периоде, многими исследователями отмечается
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кратковременность положительного эффекта такого лечения [94]. Оценка

состояния фертильности при варикоцеле и после его хирургической коррекции

должна выполняться с учетом анализа всех возможных причин возникновения

бесплодия, как связанных с нарушением гемодинамики яичка, так и

сопутствующих. Общее состояние здоровья в пубертатный период играет важную

роль в формировании репродуктивного потенциала мужчины, а раннее выявление

факторов, способствующих развитию андрологической патологии, дает

возможность своевременного предотвращения развития бесплодия в будущем.

Необходимы четкие параметры, чтобы определить «рискованные» случаи

варикоцеле, которые действительно нуждаются в лечении; уровень и качество

отбора больных для оперативного лечения должны повыситься, стать более

индивидуализированными, в основе должен лежать дифференцированный подход

к каждому конкретному пациенту, основанный на тщательном исследовании

целого ряда факторов [57, 98, 111, 144, 145, 178, 269]. Остаются вопросы для

дальнейшего исследования, чтобы лучше понимать влияние варикоцеле у

подростков на мужское здоровье и мужскую фертильность [155].

Вышеизложенные факты свидетельствует о том, что проблема нарушения

репродуктивной функции в подростковый период практически не изучена.

Патологические механизмы нарушения репродуктивной функции, выявленные у

мужчин, экстраполируются на детей и подростков без учета того, что они

происходят на фоне возрастных изменений, особенностей образа жизни, наличия

вредных привычек. Комплексная оценка влияния факторов, оказывающих

негативное влияние на репродуктивное здоровье подростков пубертатного

возраста с варикоцеле в послеоперационном периоде, имеет фундаментальное

значение для понимания роли варикоцеле в формировании бесплодия.

Цель работы: На основании анализа иммунологических, гормонально-

метаболических, генетических, бактериологических показателей выполнить оценку

репродуктивного здоровья подростков после варикоцелэктомии в период с 14 до 17

лет.
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Задачи:

1. Оценить динамику уровня антиспермальных антител после

варикоцелэктомии у подростков за период с 14 до17 лет.

2. Определить цитокиновый профиль сыворотки крови за исследуемый период

и эякулята по достижении 17 лет у подростков с хирургической коррекцией

варикоцеле.

3. Проанализировать влияние гормонально-метаболических, генетических,

бактериологических факторов на репродуктивный потенциал подростков с

варикоцеле в послеоперационном периоде.

4. Определить изменения параметров эякулята и ультраструктуры

сперматозоидов в 17 лет у подростков с оперативным лечением варикоцеле.

5. Оценить выраженность патоморфологических и ультраструктурных

изменений вен лозовидного сплетения в зависимости от степени варикоцеле.

6. Оценить влияние степени варикоцеле, сроков оперативной коррекции на

исследуемые показатели.

Научная новизна работы. Впервые проанализированы возможные

механизмы нарушения репродуктивной функции у подростков после


[…]


бесплодие формируется, то, вероятно, это происходит в более старшем возрасте и,

возможно, уже не из-за варикоцеле, поскольку к 17 годам факторы прогрессии

варикоцеле нивелируются: замедляются темпы роста, исчезает дефицит массы

тела, о чем свидетельствует нормализация ИМТ. Поскольку не выявлены признаки

дисплазии вен семенного канатика, отсутствуют признаки эндотелиальной

дисфункции, устранение препятствия кровотоку предотвратит дальнейшую

модификацию сосудов. Негативные эффекты варикоцеле считают долгосрочными

и неуклонно прогрессирующими, вероятно, из-за того, что разрыв между сроками

хирургической коррекции и времененем, когда можно будет оценить ее результат,

очень продолжителен и остается неизвестным, какие процессы в это время

происходят в тестикулярной ткани. К моменту реализации репродуктивной

функции обследуемыми подростками возможному развитию бесплодия будут

способствовать возрастные изменения и формирование андрогенного дефицита,

воздействие негативных факторов окружающей среды и профессиональных

вредностей, присоединение соматических заболеваний и инфекционно-

воспалительных заболеваний репродуктивного тракта, появление вредных

привычек. Все это будет приводить к неуклонному снижению фертильного

потенциала и, в конечном итоге, формированию бесплодия, но уже в более поздний

возрастной период.

Если рассматривать варикоцелэктомию у подростков в качестве

профилактики бесплодия у взрослых мужчин, то многие подростки, как показало

исследование, в ней не нуждаются и требуется более дифференцированный подход

к определению показаний к хирургическому лечению варикоцеле в этом возрасте.

В формировании репродуктивного потенциала мужчины крайне важную

роль играет состояние его здоровья в детском и подростковом возрасте. Более

раннее выявление факторов риска развития андрологической патологии дает
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возможность своевременно предотвратить развитие бесплодия у мужчин в

репродуктивном возрасте.

193

ВЫВОДЫ

1. Не происходит образование антиспермальных антител к сперматозоидам

у подростков после хирургической коррекции варикоцеле на протяжении

пубертатного периода.

2. Уровни цитокинов у подростков с варикоцеле в сыворотке крови

свидетельствуют об отсутствии признаков воспалительной реакции на системном

уровне, в эякуляте выявляется более высокий уровень провоспалительных

цитокинов по сравнению с подростками без варикоцеле.
3. У подростков с хирургической коррекцией варикоцеле в пубертатный

период отсутствуют патологические изменения гормонально-метаболических

показателей, влияние генетических факторов, оказывающие негативное

воздействие на репродуктивный потенциал.

4. Окончание пубертатного периода у большинства обследуемых обеих

групп характеризуется нормозооспермией и наличием типичной ультраструктуры

сперматозоидов; астенозооспермия выявляется при бактериоспермии,

обусловленной микроорганизмами, относящимися к типичной микрофлоре кожи,

а также оппортунистической и условно-патогенной микрофлоре.

5. В основе морфологической перестройки вен семенного канатика при

варикоцеле лежат альтеративные (дискомплексация, десквамация эндотелиоцитов,

деструктивная трансформация эндотелиоцитов и гладких мышечных клеток),

компенсатороно-приспособительные (гипертрофия гладких мышечных клеток,

формирование валиков) изменения, а также изменения, связанные с

декомпенсацией (склероз).

6. Степень варикоцеле не оказывает существенного влияния на

выраженность морфологических изменений вен семенного канатика, цитокиновый

профиль сыворотки крови, функционирование гематотестикулярного барьера и

эндокринную функцию тестикулярной ткани, показатели спермограммы; сроки

оперативной коррекции варикоцеле не приводят к изменению показателей,

отражающих репродуктивный потенциал подростков в период с 14 до 17 лет.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Подросткам с диагностированным варикоцеле и после его хирургической

коррекции рекомендовано проведение ежегодных профилактических осмотров с

выполнением комплекса лабораторных тестов для оценки функционального

состояния гонад (определение уровня антиспермальных антител, уровней ФСГ, ЛГ,

тестостерона, эстрадиола) с целью своевременного выявления заболеваний

репродуктивных органов, а также выявления репродуктивно значимых

эндокринопатий (гипергликемия, дислипидемия), повышающих риск развития

бесплодия в будущем.

2. Подросткам с варикоцеле в анамнезе по достижении 17 лет

рекомендуется проведение анализа эякулята для принятия решения о дальнейшей

тактике ведения пациента, исключения других причин нарушения

репродуктивного здоровья.

3. При выявлении у подростков патологических изменений эякулята

рекомендуется исключение инфекционного фактора, в том числе бессимптомной

бактериоспермии, с целью своевременной санации урогенитального тракта и

предотвращения прогрессирования местного воспалительного процесса,

приводящего к бесплодию.

4. При выявлении у подростков в эякуляте грубых морфологических

изменений сперматозоидов (тератозооспермия), снижении количества

сперматозоидов (олигозооспермия), отсутствии сперматозоидов (азооспермия)

рекомендовано выполнение анализа кариотипа, выявление делеций AZF -региона

Y-хромосомы и мутаций гена CFTR с целью исключения генетически

обусловленной формы бесплодия.

5. Рекомендованы разработка и внедрение программ, проведение

мероприятий по формированию мотивации к здоровому образу жизни,

информированию о методах контрацепции с целью сохранения репродуктивного

здоровья подростков независимо от пола.
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ЛПНП – липопротеиды низкой плотности

ПЦР – полимеразная цепная реакция

ФСГ – фолликулостимулирующий гормон

ЭМИС – электронно-микроскопическое исследование сперматозоидов

AZF – ген астенозооспрмии

CFTR- ген муковисцедоза

IL– интерлейкины

TNF – фактор некроза опухоли

VEGF – сосудистый фактор роста

WHO - Всемирная Организация Здравоохранения