ОТЗЫВ

научного консультанта Черешнева В.А., академика РАН, д.м.н., проф. о научной квалификации к.м.н. Пичуговой Светланы Владимировны, соискателя ученой степени доктора медицинских наук, по специальностям 3.2 7. Иммунология, 3.3.3. Патологическая физиология

Пичугова С.В. работает в Федеральном государственном бюджетном учреждении науки Институте иммунологии и физиологии Уральского отделения Российской академии наук с 2010 года: с 2010 по февраль 2023 года в лаборатории иммунопатофизиологии, с февраля 2023 по настоящее время в лаборатории иммунологии воспаления в должности старшего научного сотрудника.

В 2014 году она успешно защитила диссертацию на соискание ученой степени кандидата медицинских наук на тему «Роль иммунологических, гормонально- метаболических, инфекционных и генетических факторов в развитии астенозооспермии у мужчин с бесплодием» на заседании Совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук., на соискание ученой степени доктора наук Д 004.027.01 при Федеральном государственном бюджетном учреждении науки Институте иммунологии и физиологии УрО РАН.

Во время работы над диссертацией Пичугова С.В. применила различные лабораторные методы исследования с интерпретацией полученных результатов: метод ИФА (определение антиспермальных антител в сыворотке крови, цитокинов в сыворотке крови и эякуляте), метод латексной агглютинации (определение антиспермальных антител в семенной жидкости), метод определения делеций локусов AZF и гена CFTR методом полимеразной цепной реакции в режиме реального времени. Освоила работу на автоматическом хемилюминесцентном анализаторе ADVIA Centaur (определение концентрации гормонов) и на автоматическом биохимическом анализаторе AU 680 фирмы Beckman Coulter (определение показателей углеводного и липидного обменов). Также использовала гистологические методы (методы приготовления, окрашивания и диагностики гистологических препаратов), морфометрические методы исследования. Светланой Владимировной самостоятельно выполнены электронно-микроскопические исследования сперматозоидов и вен семенного канатика, спланированы и осуществлены все этапы работы.

Пичугова С.В. выявила, что у подростков с хирургической коррекцией варикоцеле на протяжении пубертатного периода:

- не происходит формирования антител к сперматозоидам;
- гормонально-метаболические показатели сохраняются в пределах референтных значений;

- отсутствует влияние генетических факторов, способствующих развитию мужского бесплодия.

Кроме того, установлено, что окончание пубертатного периода у большинства обследуемых подростков характеризуется нормозооспермией и наличием типичной ультраструктуры сперматозоидов; астенозооспермия выявлена при бактериоспермии, обусловленной микроорганизмами, относящимися к типичной микрофлоре кожи, а также оппортунистической и условно-патогенной микрофлоре.

Выполняя диссертационную работу, к.м.н. Пичугова Светлана Владимировна проявила себя как ответственный исследователь, умеющий ставить цели и находить методические способы их достижения, обладающий широкой научной эрудицией и способный глубоко и критически анализировать как данные литературы, так и самостоятельно полученные результаты исследований.

Пичугова С.В. – автор 19 печатных работ по теме диссертации, из них в изданиях, рекомендованных ВАК РФ (по специальностям 3.2.7. Иммунология, 3.3.3. Патологическая физиология) и индексируемых в МБД Scopus, RSCI, PubMed – 14. Материалы диссертации доложены и обсуждены на российских и международных конференциях, конгрессах и симпозиумах.

Светлана Владимировна пользуется уважением коллег, принимает активное участие в научно-исследовательской работе Института.

Все это позволяет высоко оценить Пичугову С.В. как сложившегося исследователя, способного к самостоятельному научному поиску. Соискатель соответствует критериям «Положения о порядке присуждения научных степеней».

Отзыв дан для предоставления в Совет по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук 24.1.063.01 на базе Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института иммунологии и физиологии УрО РАН.

Научный консультант:
академик РАН, д.м.н., проф.

В.А. Черешнев

Подпись академика, д.м.н., проф. В.А. Черешнева

ЗАВЕРЯЮ:

Ученый секретарь ИИФ УрО РАН
к.б.н.

Ю.С. Храмцова

« ____ » _____ 2023 г.